

GAZETA SZKOLNA

Pismo krytyczne. — Wychodzi 15. każdego miesiąca.

Prenumerata w Austrii rocznie 5 Kor. — półrocznie 2 Kor. 50 hal. — kwartalnie 1 Kor. 25 hal. — Dla zagranicy rocznie 6 Kor. Numer pojed. 50 hal.

Prenumeratę można rozpocząć każdego czasu, od dowolnego kwartału.

Reklamacje uwzględnia się do 30 dni.

Adres Redakcy i Administracyi: Kraków, Strzelecka 11. — **Autorom** zapewniona ścisła dyskrecya. **Prenumeratorom** bezpłatna informacya. Manuskrypta się niszczy

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 20 hal. od wiersza petitu za każdorazowe umieszczenie. **Za dołączone cenniki**, prospekty i t. p. 3 Kor. od 100 sztuk.

Treść: 1. Od wydawnictwa. — 2. Półroczna klasyfikacya. — 3. Znowu komedia. — 4. Uwagi do manifestu. — 5. Przeszłość a przyszłość. — 6. W sprawie szematyzmu naucz. — 7. Bobrzyński-rachmistrz. — 8. Wstrętny wyszuk. — 9. Nowe praktyki dyscyplinarne. — 10. Kronika pedagog. 11. Zapiski naukowe. — 12. Wiadomości pococzne. 13. Dodatek pol. — 14. Michał Bobrzyński.

Od wydawnictwa.

Manifest, wzywający nauczycielstwo do utworzenia politycznej organizacyi, ogłoszony przez nasze pismo wspólnie z ruskim „Promieniem“, odbił się w całym kraju radosnym echem. Ze wszech stron napływają słowa uznania, zachęty do dalszej pracy. Nauczycielstwo zostało manifestem zelektryzowane, wyrwane z apatii, ciasnych warunków bytu. Strumień, który przedrze skałeczne zapory, swego rozprędu cofnąć nie może; nauczycielstwo naprzód iść musi, dla niego niema już odwrotu. Barbarzyństwo sejmowców na nich samych pomści się srodze, kasta zaślepionych, butnych samolubów, niewątpliwie zdąży do bankructwa.

Dowodem, iż potraciliśmy o strunę najżywniejszą, jest także znaczny wzrost abonentów naszego pisma. Ci, na których nam zależało, aby je czytali, przejmowali się głoszonemi zasadami, zapalali do czynu, już je mają w swoich rękach, przez co weszli w skład postępowej nauczycielskiej drużyny. Na innych, zacofańcach, lub pyszałkach, sprzedających za pańskie ochłapy honor i wstyd, zupełnie nam nie zależy. Do tych wcaleśmy nie pukali i nie odezwiemy się na przyszłość.

Niechaj pozostają w swoim zapleśnieniu i głupocie; nad takim balastem mo-

żemy przejść z lekkim sercem do porządku dziennego. Trudno natomiast nie wyrazić uznania dla osób, które, aczkolwiek nie należą ściśle do zawodu nauczycielskiego, żywo interesują się jego sprawami, ułatwiają nam spełnienie zadania.

Polecamy tedy nasz organ dalszej opiece ludzi dobrej woli, dzielnych druhom w zawodzie i tym, między nami najbiedniejszym, wydziedziczonym, którzy z tym większym zapałem rwią się do dzieła. Słuszna sprawa nie upadnie, skoro ma takich bojowników!

Półroczna klasyfikacya.

„Taka szkoła, jaki nauczyciel“, mówi stare pedagogiczne przysłowie. Każdy też rozsądny wychowawca najpierw w sobie szuka winy, jeżeli spostrzeże, iż jego zabiegi nie wykazują pożądaných rezultatów. Niestety, w pierwszej linii zapomina o tem przysłowiu sama władza szkolna, dopuszczając do urzędu nauczycielskiego ludzi bez potrzebnej rutyny, a nawet podstawowej kwalifikacyi. Nie troszczy się również o to, by sumiennie zbadać zastępy nauczycielskie, czy i o ile nie mijają się ze swoim powołaniem, jakkolwiek rozechodzi się o największe dobro doczesne, przyszłość pokoleń, egzystencyę ludzi, którym nie godzi się w lekkomyślny sposób łamać życia, tamować drogi do zdobycia kawałka chleba. Popelnia też zbrodnię każdy nauczyciel i to zbrodnię tak wielką, iż niżem nie jest w stanie jej wynagrodzić, jeżeli wykolei w szkole choćby tylko jedną ludzką egzystencyę, bo ona ma to samo prawo do życia, co niefortunny wychowawca, od-

nego gorszą nie jest, a mogłaby może zostać chlubą społeczeństwa, gdyby się w więcej sumienne dostała ręce. Niestety, tego rodzaju zbrodnie są u nas na porządku dziennym, przede wszystkim w czasie półrocznych klasyfikacyi. Pomijamy już szkoły ludowe, choć pod tym względem tu i ówdzie możnaby wytknąć niejedną niewłaściwość, bo, kto tak płaci nauczycieli ludowych, jak sejm galicyjski, nie może żądać, aby do wszystkich szkół, nawet o płacy 250 i 300 złr. rocznie, głosili się rutynowani pedagogowie, choć nieraz, ze względów protekcyjnych, na najgorszych posadach trzyma się siły najlepsze, a na najlepszych skończonych próżniaków i blagierów... Inną atoli skalę oceny musimy zastosować do szkół średnich, otrzymujących bądź co bądź wyborową młodzież, troskliwie przesianą przy egzaminie wstępnym i należycie udotowanych profesorów. Młodzież ta ma cel jasno wytknięty, przez naukę chce zdobyć dla siebie kawałek chleba. Przykłada się też do niej, na ogół biorąc, o ile może, zachowuje poprawnie, a zachęca ją do tego mundur szkolny i obawa, aby rodziców nie narazić na kary pieniężne w postaci opłat szkolnych. Zdawałoby się tedy, iż wśród takich warunków uczeń szkoły średniej tylko wyjątkowo może otrzymać stopień drugi. Jeżeli bowiem z obu stron jest chęć do pracy i dobra wola, wypaczenie młodzieńca powinno się stać unikatem.

Co innego jednak mówi doświadczenie. Obok profesorów, stojących na wysokości swego zadania, chlubnie spełniających swoje obowiązki, przez co są szanowani przez społeczeństwo, uwielbiani przez uczniów, spotykamy nauczycieli szkół śred-

Michał Bobrzyński.

Zródłem wielkości Bobrzyńskiego była nienawiść stańczyków do oświaty, którą umiał sprytnie wyzyskać. Aby to lepiej zrozumieć, musimy się cofnąć wstecz. Szlachta uważała chłopą tradycyjnie za człowieka pośredniej sorty. Za czasów polskich kupeczyła nim tak, jak się dziś handluje bydłem. Wsi płacono według ilości ziemi i dusz; niekiedy sprzedawano tylko same dusze, których potrzebowali magnaci do kolonizowania swoich ogromnych włości na Rusi. O oświacie ludu, szkołach wiejskich, nikt nie myślał. Z takimi to tradycjami przeszli pod panowanie Austrii szlachta i chłopci. Pańszczyznę zatrzymano, a z nią ciemnotę chłopą, jakkolwiek rząd austriacki propagował zakładanie wiejskich szkółek. Straszne też żniwo zebrała szlachta w r. 1846 za popieranie ciemnoty ludu. Mimo to nie chciała się poprawić, w chłopie uznać współoby-

watela, jakkolwiek w r. 1848, zniesiono już pańszczyznę. Zamiast szkół zakładała karczmy, w których wykonywała monopolową sprzedaż wódki na własną korzyść, drugie prawo pańszczyźniane. Lud się rozpijał, moralnie upadał coraz niżej, oświatę zastąpił alkohol! Równocześnie siebie tylko okrzyknęła narodem, płaszcząc się we Wiedniu, umiała zdobyć w kraju wpływ decydujący, a z nastaniem konstytucyi jego rządy ująć niepodzielnie w swoje ręce. Dzięki temu miała dla siebie podostatkiem tłustych posad. Stało się to dla niej deską ratunku, albowiem wskutek hulaszczego życia zmarnowała przeszło sto milionów otrzymanych za zwolnienie chłopów od pańszczyzny i z przerażającą szybkością poczęła ustępować w drodze licytacyi za długi ze swoich dóbr ziemskich, które w znacznej części przeszły w ręce żydów. Niebawem jednak znalazła i co do obejmowania posad groźną konkurencyę w dzieciach mieszczan i ludu, które na mocy konsty-

tucyi mogły kończyć szkoły, zgłaszać się o urzędy, na nich wyższą zawodową erudycyą pobijać potomków zdegenerowanej szlachty. Złożyły się tedy na nienawieść stańczyków ku oświacie następujące czynniki: dawna tradycya, że chłop powinien być przykuty do roli; zawiść, iż przez zniesienie pańszczyzny straciła nad nim władzę; zemsta za rzeź r. 1846; obawa przed napływem wykształconych dzieci gminu do urzędów państwowych i autonomicznych. Skoro też poczuły, że w pierwszym Sejmie galicyjskim posiadają większość, poczynili natychmiast wszystkie możliwe zabiegi, aby ludowi naukę utrudnić, ostatecznie dać mu takie minimum wiedzy, któreby go od dotychczasowych warunków bytu nie mogło oderwać. A zależało szlachcie na ciemnocie chłopą także dlatego, aby miała tamiego robotnika na roli, bo chłop światły emigruje przed wyzyskiem. Jednak, na szczęście dla oświaty, ster rządów Austrii spoczywał w rękach ludzi innych światopoglądów, o odmien-

dnich, którzy zgoła nie zdają sobie sprawy ze swego przeznaczenia i wartości własnej pracy, których wartaloby nieraz wrócić do ławy szkolnej i dać im takich samych, jak oni, nauczycieli do upamiętniania. Pytamy po prostu, czy profesor, który ze swego jednego lub dwu przedmiotów pieczętuje w jednej tylko klasie połowę uczniów, nie cierpi na umyśle, nie jest skończonym idyotą, niedołągą? Co warta władza szkolna, która cierpi podobnych pracowników?

Muszą też każdego grozić napełniać fakta, podnoszone przez dzienniki, że n. p. w samej stolicy kraju, w V. lwowskim gimnazjum, znajduje się profesor, który pieczętuje połowę uczniów tylko z łaciny i greki! A, co się dzieje na prowincyi, ilustruje nam znowu szkoła realna w Stanisławowie, w której, według „Monitora“, może uczeń otrzymać dwójkę tylko za to, że nie przyniesie atramentu, gdzieindziej usiedzie, lub nie przyjdzie do szkoły. Ileż uezniów i rodziców, ile przekleństw obojga towarzyszy tego rodzaju klasyfikacyi, łamiącej przyszłość młodzieży, lub, co najmniej, nakładającej w ciężkich czasach grube kontrybucye na rodziców!

Złych nauczycieli nie upamiętniały nawet tak bolesne fakta, jak zamachy mordercze ucznia na profesora, samobójstwa, lub ciężkie zranienie po klasyfikacyi, nie mówiąc już o czynnych zniewagach, przyjmowanych z uznaniem przez całą klasę, odczuwających krzywdę kolegi. Galicyjskie klasyfikacje w szkołach średnich z pieczętowaniem czwartej, trzeciej części, połowy i więcej uczniów w jednej klasie, przez jednego profesora, to oczywisty skandal, srom, dla profesorów i dla władzy szkolnej, która cierpi podobne anomalie. Po tego rodzaju klasyfikacyach należałoby odnośnych profesorów zasuspendować, oddać pod obserwacyę lekarską, winnych napędzić na cztery wiatry, bo szkoła to nie rzeźnia, młodzież nie jest trzodą, a profesorowie nie są rzeźnikami. Tylko w kraju tak apatycznym i tak czynowniczym, jak Galicya, są możliwe podobne klasyfikacje, nienapotymane nawet w absolutnej Rosyi. Gdzieindziej sprowadziłyby bunt przeciw profesorom i władzy szkolnej. Czy w razie dalszego tole-

nich tradycjach. Dlatego też, mimo lokajskiej służalczosci szlachty wobec Wiednia, gabinety austriackie nie przedkładały do sankcyi ustaw szkolnych, uchwalonych przez Sejm galicyjski, o ile miały charakter reakcyjny, sprzeciwiały się ustawom zasadniczym. Działo się to naturalnie za współdziałaniem ówczesnej Rady szkolnej krajowej. Na nią więc przypuścili swoje ataki galicyjscy szlachcice, chcieli ją opanować, obsadzić swoimi ludźmi, przy ich pomocy zgniebić oświatę. Jakże zaś poglądy panowały między bracia szlachtą w czasie walk o Radę szkolną krajową, dowodzą między innymi nawoływania jej przodownika, śp. Popiela: „Nikt nie ma prawa zmuszać lud do oświaty! Przymus szkolny, to potworność! Nauka nie powinna być bezpłatną i obowiązkową!”

A nie zapominajmy, iż ówczas było w Galicyi 85% analfabetów, a 3.200 gmin bez jakiegokolwiek nauki szkolnej!

(C. d. n.)

rowania tego rodzaju stosunków i u nas nie przyjdzie do gwałtów, nie chcemy przesądzać, choć odgłosy strzałów rewolwerowych w klasach, spowodowane zaostłą klasyfikacyą, powinny być dla władzy szkolnej groźnem „memento“. Zatem, póki czas, przestańcie, panowie, bo się źle bawicie!

Dr. O.

Znowu komedyja.

Któż nie zna koziołków, stawianych dotąd przez gal. Towarzystwo pedagogiczne? Kto nie pamięta, ile razy szło w obroży stańczyków przeciw najżywotniejszym interesom nauczycielstwa ludowego? Dla kogo są tajemnicą sute honorarya, pobierane przez członków zarządu głównego, płynące z krwawicy nauczycielskiej? Wszak wiedzą wszyscy o 40.000 kor., które swego czasu jako administrator wydawnictw Towarzystwa zarobił ś. p. Benoni, o tłustych wynagrodzeniach, pobieranych przez płatnych funkcyonaryuszów zarządu, o kolosalnych wskutek tego niedoborach, ustawicznej potrzebie pieniędzy, aby ich nie brakło na codzienne potrzeby. Nauczycielstwo, nauczone dotychczasowem, smutnem doświadczeniem, tych pieniędzy dać już nie chce, zarząd główny apeluje tedy coraz częściej i natarczywiej do Sejmu, skąd zlotodajna struga rzeczywistości tryska nań ofiście. Ale Sejm stańczykowski darmo nie płaci, żąda wzajemnych wysług, które polegają na gaszeniu ducha, udaremnianiu każdej, przez nauczycielstwo ludowe radykalnie zaczętej akcji. Zarząd gł. podejmuje się w takich razach roli „uczciwego meklera“ wprost, lub przez osoby, przez siebie podstawione, udaje ogromną dla nauczycielstwa życzliwość, nawet radykalizm. W ten sposób stara się ująć ster sprawy w swoje ręce, aby ją następnie uspić, wypaczyć. Dawna to, nieraz zdemaskowana taktyka, a przecież główni mernerzy Towarzystwa nie potrafili obmyśleć nowej. Oklamują siebie, tumanią Wydział krajowy rzekomymi wpływami, emili do niedawna nauczycieli ludowych.

Ostatecznie urwała się przeciągnięta struna, a stało się to w sposób następujący. W r. 1901 niezawisłe nauczycielstwo postanowiło zwołać wiec do Przemyśla. Dowiedziawszy się o tem, zarząd główny Tow. ped. sam ten wiec zwołał pod komendą Małachowskiego. Aby nie doprowadzić do rozbięcia, nauczycielstwo tłumnie nań przybyło i zmajoryzowało go przygniatającą większością głosów. Komitet wykonawczy złożono wówczas z osób myślących radykalnie, popełniono jednak wielki błąd, iż wybrano do niego w charakterze przewodniczącego p. Jana Soleskiego, wiceprezesa Towarzystwa ped., który, jako taki, musiał pozostać wiernym sztabowi Małachowskiego. Następstwa tego błędu pomściły się srodze. P. Soleski zawiesił na kolku radykalne uchwały, powzięte przez pełny komitet wiecowy w r. 1902, a prezes towarzystwa ped. mógł tem samem złożyć w Radzie szkol. kraj. i Wydziale krajowym wiernopoddańczy raport, iż jego „zastępca“ groźne dla spokoju stańczykowskiego uchwały unicestwił, tem samem Towarzystwo pedagogiczne, jako niezbędną instytucyę do trzymania w karbach nauczycielstwa ludo-

wego, zasługuje na wydatną pomoc materialną, której mu też po tym fakcie sowicie udzielono.

Leż kasa Towarzystwa jest dziurawym workiem. Trzeba więc ciągle myśleć, aby dla niej ze Sejmu za lojalne usługi jak najwięcej uzyskać pieniędzy, pieniędzy i jeszcze raz pieniądze. Posłużył znowu do tego celu II. olbrzymi wiec nauczycielski, w lipcu 1904. Ponieważ odbywał się w nastroju radykalnym, pod hasłem zgody polsko-ruskiej, najgroźniejszej dla stańczyków, mernerzy tow. ped. urządzili na nim pod egidą Małachowskiego do obrzydzenia wstrętną patryotyczną nagonkę, aby uczestników steroryzować, skompromitować publicznie. Naturalnie, iż akcyę taką spodobała się bardzo w Sejmie, który z wdzięczności znowu ofiście sypnął złotem na cele lojalnego Towarzystwa. Równocześnie, z zagadkowych powodów, wiceprezes Towarzystwa ped., a przewodniczący wiecu, p. Soleski, nie doprowadził nawet do ukonstytuowania się komitetu wiecowego, przez co wszystkie uchwały wiecowe znowu unicestwił, a przeciw temu, niestety, prócz nas nikt nie protestował. Stańczycy, widząc taką powolność, mogli sobie drwić do woli z nauczycielskiej opozycyi i uchwalić bezprzykładnie ohydłą nowelę do ustawy szkolnej.

Niedługo jednak zaszedł wypadek nadzwyczajny, nieprzewidziany. Powstał samodzielny komitet do przeprowadzenia politycznej organizacyi nauczycielstwa ludowego, jako najwymowniejszy dowód protestu przeciw sejmowym gwałtom. Komitet wykluczył z góry ze swojego grona „wielkich“ przewodników i urządził się nader sprytnie. Wskutek tego uderzono na alarm w górze, w Radzie szkolnej kraj., a głównie w Wydziale krajowym, któremu się przecież bardzo rozchodzi o garbowanie szlacheckiej skóry przy wyborach. Wszyscy zgodnie zawołali: „Małuj o ratuj!“... P. Małuja, recte Małachowski, nie dał sobie tego dwa razy powiedzieć — urządził komedyę, dotąd niebywałą. C. k. ultralojalne stańczykowskie Towarzystwo ped. zwołuje na łeb na szyję zjazd delegatów, aby pod nosem namiestnika i marszałka krajowego uchwalili protest do Monarchy (gwałtu) przeciw ostatniej noweli szkolnej, oraz przeciw ustawie o Radzie szkolnej krajowej! Służka buntuje się przeciw swoim chlebobawcom, panom! Ten to bunt, zresztą bardzo spóźniony i podejrzanej wartości, miał olśnić nauczycielstwo, przyciągnąć je pod sztandar Towarzystwa, przedewszystkiem sparaliżować polityczną organizacyę, zwłaszcza, iż równocześnie, pozostający już w dobrej komitywie ze stańczykami redaktor „Szkołnictwa“, p. Gutowski, w czambuł potępił w swoim organie wiece nauczycielskie (spotkałby go na nich los p. Baygera) i polityczną organizacyę, (do której go nie dopuszczono, choć mógł się być w niej popisać swoim sprytem do wyciągania składek bez obowiązku do składania z nich rachunków).

Niestety, wielkim politykom spaliło na panewce. Nie byli nawet na tyle ostrożni, aby uszanować bodaj pozory. Najpierw za głównego autora do ułożenia „szkicu“ protestów obrali p. J. Soleskiego, choć ten, dzięki swoim praktykom z komitetem wiecowym, nie budzi już niestety ku sobie

zaufania. Powtóre obradowano nad protestami tajnie (panowie rajcy mogli sobie w tym czasie swobodnie popijać piwko i drwić z całej komedyi). Wreszcie protest przeciw ustawie o Radzie szkolnej krajowej uchwalono wnieść do Koła polskiego (sic!) we Wiedniu w formie prośby o spowodowanie noweli! Zatem na Bobrzyńskiego ze Sejmu żali się zjazd delegatów przed Bobrzyńskim w Kole polskim! Taż to horendalne kpiny z rozsądnych ludzi! Wobec tego można przewidywać, że i te protesty zostaną zawieszane, a do Wiednia wcale nie odejdą. W ten sposób będzie zakończona parada, urządzona naturalnie za poprzednim porozumieniem z Radą szkol. kraj. i Wydziałem krajowym i za absolucją udzieloną z góry!

Nauczycielstwo, które nie ochłonęło jeszcze ze wstrętnej manipulacji w Komitecie wiecowym, poznało się na szczęście na całej tej komedyi i tem silniej skupiło pod sztandarem politycznej organizacji, widząc w niej jedyną deskę ratunku do wybrnięcia z dotychczasowego bagna. Oddał tem samem zjazd delegatów stańczykom przysługę niedźwiedzią, sam siebie ośmieszył, mimowoli dopomógł ucziwej sprawie. Niema więc ostatecznie nic złego, coby na dobre nie wyszło.

Uwagi do manifestu.

(Ciąg dalszy).

Nauczycielstwo I. i II. kl. wobec organiz.

Nauczycielstwo, pracujące w miejscowościach, należących do I. i II. klasy plac, powinno stać na czele ruchu organizacyjnego, nim kierować, innym kolegom przyswiecać dobrym przykładem. Położenie jego jest przynajmniej znośne, swoboda obywatelska mniej krępowana. A przecież, mimo to, ile razy idzie o wprowadzenie wspólnej sprawy na rozsądne tory, właśnie to nauczycielstwo ją paraliżuje, wypacza. Pominawszy kolegów i koleżanki, prawdziwie światłych, z głębszymi na świat poglądami, którzy losy całego nauczycielstwa uważają za swoje własne, reszta jest zaslepiona w klasowym egoizmie, siebie uważa za najlepszą, najprzedniejszą część nauczycielstwa, na kolegów z innych klas spogląda z lekceważeniem, o sprawy ogólne wcale się nie troszczy, nawet nie ma o nich jasnego pojęcia, bo krytycznych pism zawodowych wcale nie zna, nie czyta! Takie też krótkowzroczne, zaslepione w sobie, próżne nauczycielstwo, gdy idzie o polepszenie wspólnej doli, staje się balastem, czynnikiem negatywnym.

Mały przykład. Rozpoczynają się wybory do Sejmu. Nauczycielstwo I. i II. kl. plac popiera posła, który mu przyrzeka wyjednanie wyższej pensji. Owym nauczycielom rozchodzi się tylko o własną skórę. Należący do II. kl. plac pragną być zaliczeni do I., ci, którzy już są w I., żądają 300, 400, lub 500 kor. rocznej podwyżki, rzekomo z powodu ogromnej drożyzny i nędzy. Przy tej sposobności nie zajmują się wcale losem biedniejszych kolegów i koleżanek, pobierających za ledwie trzecią część ich poborów. To owych panów nie obchodzi, nauczycielstwo niższych klas niech sobie ginie z głodu! Swoją czynizną posuwają nawet tak daleko, iż mówią

otwarcie: gdyby kraj chciał najbiedniejszym polepszyć placc, kosztowałoby to miliony, dla nas wystarczy kilkanaście tysięcy, więc dać może, zwłaszcza, gdy mamy życzliwych dla siebie posłów. Posłowie, którzy nie czują obrzydzenia do podobnej argumentacji i ośmielią się przemawiać za swoimi pupilkami, otrzymują też w Sejmie lub komisji szkolnej taką odprawę, iż zarumienieni muszą położyć po sobie uszy. Powie im referent: co, nauczyciele I. i II. kl. plac, mający najwyższe pobory, możność zarobku, edukacji swoich dzieci w gimnazyjach i na uniwersytecie, żądają polepszenia bytu? Cóż powiedzą ci, którzy pobierają o połowę, lub trzy razy mniej, a na edukację dwojga dzieci poza domem wydają dwie trzecie pensji? Rozumowanie zupełnie racjonalne. Regulacja z góry, z pominięciem regulacji od dołu, byłaby bezprawiem, gwałtem, urągającym wszelkiej etyce. A tego właśnie w swojej zarozumiałości nauczycielstwo kl. I. i II. zrozumieć nie chce, przez co oddala także spełnienie własnych interesów. Nie tędy droga do poprawy bytu, szanowni panowie. Regulację trzeba zacząć od dołu, na podstawie powszechnego programu, a wówczas i wyprzedzić oczekanie się polepszenia bytu, niżeli przy obecnej, sobkowskiej taktyce. Innych postulatów nie wolno wam nawet wysuwać, bo przez to zabagniacie ogólną sytuację!

Komitetowi organizacyjnemu nie są obce tak te, jak i inne stosunki między nauczycielstwem I. i II. kl., o których ze względów dyskrecjonalnych przemilcza. Dlatego woli na razie rzec się pracy w tych miastach, niżeli marnować na nią swoje siły, które gdzieindziej przyniosą sowite plony. Komitet żąda, aby nauczycielstwo to postarało się pierwiej o większe zawodowe uświadomienie, usunęło lokalne waśni, nieporozumienia, które je dzielą, potem samo między sobą wytworzyło rozumną organizację. Wówczas może decydować o wyborze posłów miejskich, tem samem w ogólnej organizacji odegrać ważną rolę. Rozumie się jednak, iż w tych miastach, w których zawodowe uświadomienie dosięgło należytych wyżyn, a przynajmniej rokuje lepsze nadzieje, polityczna organizacja inicjatorom odrodzenia pójdzie na rękę i we wszystkim ich poprze.

Obecny stan organizacji.

Z samej natury sprawy wynika, iż polityczna organizacja nauczycieli lud. musi się odbywać powoli, systematycznie, z zachowaniem wszelkich środków ostrożności, aby nie popadła w kolizję z prawem. Z tego powodu nie zawiązujemy obecnie żadnego stowarzyszenia, filii itp., tylko ograniczamy się do pouczeń, wykładów, na czem polega polityczna organizacja, w jaki sposób należy ją przeprowadzić, aby w danym razie przystąpiła do zrealizowania swoich zamiarów. Takie postępowanie jest zupełnie zgodne z duchem zasadniczych ustaw austriackich, według których każdemu obywatelowi wolno swoje legalne idee wypowiadać i rozszerzać. System jest w obecnej chwili tem wskazany, iż rozchodzi się o wybadanie całego nauczycielstwa, wyszukanie najdzielniejszych z pośród niego jednostek do samodzielnego, dalszego prowadzenia zapoczątkowanej akcyi. Akcyę przeprowadzamy

bez rozgłosu, a możemy się poszczycić, iż wydaje już pożądane rezultaty. Urządziliśmy dotąd w samej Galicji zachodniej 20 poufnych konferencji i zgromadzeń, w których wzięło udział przeszło 200 osób. Przybywa też mnóstwo zgłoszeń, by do danych miejscowości przybyli nasi mężowie zaufania, względnie nasz redaktor. Do jakiego zaś stopnia obudziliśmy wzajemne zaufanie Polaków ku Rusinom i odwrotnie, jak głęboko idea bratniego miru zapuściła wśród nas korzenie, świadczy okoliczność, iż Polacy zgłaszają się w sprawach organizacji do ruskiego Prominia, a Rusini do nas. Doszło nawet do tego iż, kiedy między Rusinami znalazł się zdrajca, bo gdzież ich niema, który dla własnej kariery namawiał nauczyciela Polaka, by śledził Rusinów i jemu o tem donosił, Polak ów, oburzony haniebną zdradą, list ten wydał w oryginale ruskim „Prominiowi“, który z nim robi należyty porządek. Jesteśmy więc, koledzy Polacy i Rusini, na najlepszej drodze. Tylko tak dalej postępujemy, a musimy zwyciężyć. Powtarzamy przytem, iż wszystko, co się obecnie w sprawie organizacji czyni, jest tylko wstępem. Najwięcej zrobimy w czasie feryi i wakacyi, kiedy będzie można urządzać wspólne poufne powiatowe zgromadzenia. Poweźmie też w krótkim czasie centralny komitet w tej sprawie daleko sięgające postanowienia.

Tymczasem nasi mężowie zaufania, aczkolwiek jest ich skromna ilość, nie próżnują. Prosimy też o cierpliwość tych, którzy się już po nich do nas zgłosili, bo marszrutę urządzamy tak, aby za jedną dłuższą jazdą można zwiedzić jak najwięcej miejscowości, co jest wskazane ze względu na nasze ograniczone zasoby. Zarazem zwracamy uwagę, iż zgromadzenia przedwstępne nie muszą być liczne, wystarczy kilka, lub kilkanaście osób, byle były nieposzlakowanego charakteru, chętne do pracy. Te, po stosownych pouczeniach, będą pionierami naszych idei, założą fundament do organizacji. Zgromadzenia takie, jakkolwiek zupełnie legalne, musimy ukrywać przed złośliwością ludzką, aby uczestników ochronić od niesłusznym przesładowań, o które w naszym zawodzie tak łatwo. Dlatego nadają się na nie najlepiej prywatne mieszkania. Delegat przybędzie we wskazane miejsce i odejdzie po załatwieniu interesu bez obudzenia jakichkolwiek podejrzeń. Żadnych przyjęć, owacyi nie potrzebuje. Dokąd jednak nie nadejdzie cieplejsza pora, wycieczki delegatów muszą się trzymać szlaku kolejowego. Później udadzą się w okolice odleglejsze.

Przed przybyciem delegata zapraszający winien przy pomocy zaufanych kolegów przygotować wykaz, który ułatwi obrady, a mianowicie; 1) ile powiatów sądowych ma dany okręg szkolny?, 2) którzy nauczyciele mieszkają w poszczególnych powiatach sądowych (przy każdym zapisuje się jego narodowość, wyznanie, stan, przybliżony wiek, miejsce pobytu, ostatnią pocztę i określenie, czy się ewen. nada do organizacji, jest dla niej obojętnie, lub wrogo usposobiony), 3) którzy posłowie zostali wybrani z tamt. powiatu do sejmu i parlamentu? 4) które osoby odgrywają najważniejszą rolę w powiecie, które są przychylnie, a które wrogo dla nauczycielstwa usposobione?, 5) czy są

w okręgu stowarzyszenia nauczycielskie i które, jaki jest udział nauczycielstwa w tych stowarzyszeniach?, 6) którzy nauczyciele są podejrzani o szpiegostwo kolegów, denuncjacje i inne niehonorowe czyny, jakie są na to dowody?, 7) jak się wobec nauczycielstwa i oświaty ludowej zachowuje inspektor szkolny?, 8) jakie instytucje publiczne, humanitarne, finansowe i t. d. znajdują się w powiecie?, 9) kto nimi rządzi? Jeżeli zapraszający nie zna powyższych dat z całego okręgu, ma je zestawić przynajmniej z własnego powiatu sądowego, bo są niezbędne do przedwstępnych pouczeń i konferencji.

Katechizm politycznej organizacji.

Każdy nauczyciel ludowy powinien wiedzieć o politycznej organizacji następujące prawdy: I. Ze zdeklarowanym wrogiem oświaty ludu jest stańczykierya, złożona z przedstawicieli wielkiej własności i ich służalców, która przeszło 30 lat morzy nauczycielstwo głodem, nęka barbarzyńskimi prawami, aby w ten sposób ludzi zdolnych od zawodu nauczycielskiego odstręczyć, lud utrzymać jak najdłużej w zacofaniu i ciemnocie... II. Ze stańczykierya pożąda ciemnoty ludu, bo wie, iż lud uświadomiony odniesie nad nią walne zwycięstwo przy wyborach do Sejmu i Parlamentu, poczem jego reprezentanci obejmą rządy... III. Ze nauczycielstwo zacofanej galicyjskiej stańczykieryi niczem do polepszenia swojej doli nie pozyska, co wykazały dotychczasowe, przeszło trzydziestoletnie starania. IV. Ze tem samem jest jego obowiązkiem dążyć wszelkimi legalnymi sposobami do tego, aby członków dotychczasowej większości sejmowej przy wyborach utracić. V. Ze ten cel ułatwi mu jedynie polityczna organizacja. VI. Ze pierwszym warunkiem do przeprowadzenia politycznej organizacji jest zupełna zgoda, szczere braterskie porozumienie między nauczycielami Polakami i Rusinami, których naganiacze stańczykieryi rozmyślnie jątrzą. VII. Ze powinno nawiązać przyjacielskie stosunki z ludem, obudzić w nim ku sobie zaufanie, stać się dla niego najlepszym przyjacielem i obrońcą, bo bez ludu nie zdąży do celu. VIII. Ze musi ściśle przestrzegać rad i wskazówek, udzielanych przez komitet centralny i mężów zaufania, a przedewszystkiem unikać hańbiącej roli pańskich naganiaczy przy wyborach. IX. Ze nauczycielstwo ludowe w Galicyi jest tak wielką potęgą, iż potrafi przeprowadzić swoje zamiary, jeżeli okaże solidarność. Musi tedy użyć wszystkich możliwych środków, aby ją stworzyć. X. Ze organizacja oprze się na podstawie prawnej, więc z tego tytułu nikomu nie grozi żadne niebezpieczeństwo, a nauczycielstwo musi mieć na tyle poczucia godności własnej, aby wszelkie zamachy na ukrócenie tych praw skutecznie odeprzeć. XI. Ze organizacja, musi być przeprowadzona cicho, bez rozgłosu i jakiegokolwiek blichtru. Jej dewizą: „Mało mów, dużo czyn”. XII. Ze organami polit. organ. są dwa niezależne pisma fachowe, które ją do życia powołują t. j.: „Gazeta Szkolna” w Krakowie i ruski „Promień” w Waszkowcach n. Czeremoszem. Tylko do tych dwóch pism można się zwracać w sprawach polit. organizacji z zupełnym zaufaniem. (C. d. n.).

Przeszłość, a przyszłość.

(Z Bukowiny).

Pod tym tytułem umieścił organ rumuńskich demokratów „Vointa poporului” w Nr. 48. i 49. artykuł z pod pióra słynnego rumuńskiego polityka, posła do bukowińskiego sejmiku krajowego i przewodniczącego panującego dziś tam klubu „Wolnodumnego Sojuszu”, dr. Aurelin Onczuła, który, jako ze wszech miar charakterystyczny ze względu na podobieństwo stosunków polsko-ruskich w Galicyi, podaje w wrywkach Szan. Czytelnikom „Gazety szkolnej”, oświetlając go co do stanowiska lutejszego rusko-rumuńskiego nauczycielstwa.

Co się tyczy „przeszłości” — mówi dr. Onczuł — to od 1862 r. do r. 1892 była polityka rumuńska wyłącznie bojarą (szlachecką). Uchwalono ustawy na korzyść bojarów, z pominięciem szerokich mas ludu. O szkole, oświacie, nikt nawet nie myślał. Dopiero w r. 1902 utworzyła się opozycja. Przeciwko tej polityce wystąpił w r. 1891 dr. Aureliusz Onczuł i dr. Florea Lupu w piśmie „Gazeta Bucovinei”, wskutek czego wybrano posłem dr. Jerzego Popowicza. Wtenczas nawet bojarowie uznali konieczność prowadzenia polityki „narodowej”, ale używali do tego złych sposobów, bo nie pracowali pozytywnie, lecz „bawili się” t. zw. patryotyzmem, polegającym na noszeniu odznak „narodowych” i „pobijali” wszystkie inne narodowości osobliwie zaś Rusinów. „Paradować w odznakach narodowych” i „połknąć” Rusinów — mówi dr. Onczuł — było dla nich wszystkim, a oświata i dobro narodu niczem”. Lecz to nie przyniosło Rumunom żadnych korzyści, owszem przysporzyło wiele szkody. Oba autochtonne narody wzięły się za czuby i zwalczały wzajemnie, wstrzymując się nawzajem w postępie. Z jednej strony przyciśnieni Rusinami, z drugiej zaś rządem, (wskutek czego dr. Popowicz utracił mandat poselski), przewodcy polityki „narodowej” nie mieli innego wyjścia, jak pokłonić się bojarom i przyłączyć się do ich polityki. Tym sposobem zniszczyli na jakiś czas owoc ciężkiej dziesięcioletniej pracy.

Teraz postanowili dr. Onczuł i dr. Lupu zwrócić się do bojarów i naprowadzić ich na dobrą drogę, ale ci odpowiedzieli śmiechem i kpunami i prześladowaniem dr. Lupu. (Znana afera w parlamencie). Wtenczas dr. Onczuł i dr. Lupu podjęli walkę przeciw bojarom i ich sługom — „narodowym” patryotom, założywszy w r. 1902 gazetę: „Privitorul” i „Vointa poporului”, żeby przywrócić politykę ludową i naprawić grzechy polityków „narodowych” względem sąsiadów Rusinów popełnione. Praca ta była niezwykle ciężka, albowiem całe, jak się zdawało, społeczeństwo rumuńskie ziało nienawiścią do Rusinów. (Rychło okazało się, że nienawiść ta — szowinizm — była sztucznie podtrzymywaną przez bojarów, którzy na walce obu narodowości robili złoty interes!) Lecz tu przyszło w porę z pomocą nauczycielstwo ludowe tak ruskie, jak i rumuńskie. Ono pierwsze zrozumiało przyczynę, dlaczego ci głośni patryoci „narodowi” pragną walki, a obawiają się wspólnej pracy w spokoju, — ono pierwsze pojęło to, że zgoda obu narodów, to początek lepszej doli, a za-

razem koniec niecnemu panowaniu wszechwładnej bojarji. I wzięło się do pracy. Na poufnych swoich zgromadzeniach omawiało sprawy polityczne, ciągle dążyło do zgody wzajemnej, do jedności w postępowaniu, a w końcu wyeliminowało z pomiędzy siebie najzagorzalszych szowinistów-popleczników bojarji (bo i tacy tu byli, chociaż w małej ilości) i zwróciło swą działalność na naród. Zakładało czytelnice, kasy, „Sicze”, a wszędzie brało przewodnictwo w swe ręce. W czytelnicach byli nauczyciele przewodniczącymi, w kasach naczelnikami zarządu (termin bukowiński), w „Siczach” koszowymi. Wszędzie wlewało zgodę do sąsiedniego narodu, a wspólnie podkopywało znaczenie bojarów i niszczyło ich gruntownie. Prawda, praca była kolosalna, ale i skutki znaczne. Za 2 do 3 lata element postępowy wzmógł się na tyle na siłach, iż przy pamiętnych wyborach sejmowych w r. 1904 na czele nauczycielstwa ludowego zmiotł z horyzontu wszechwładną partję bojarów, a do sejmiku posłał ludzi postępowych, którym w głowie nie walka narodowościowa, tylko praca — praca dla dobra ludu i dla jego oświaty. — Prawda, zwycięstwo to przyszło ciężko, albowiem bojarzy wraz z duchowieństwem i zdemoralizowaną częścią społeczeństwa ostatnich sił dobywali, by utrzymać się przy sterze, ale 2—3 lata systematycznej pracy zrobiło swoje. Ich gwiazda zbladła raz na zawsze!

Żeby kiedyś pomimo woli nie przyszło do zatargów narodowych, pracujemy nad nacyonalnem rozgraniczeniem terytoriów, nad rozdzieleniem władz na rumuńskie i ruskie (szkoły już dawniej tak podzielono, dając nadzór szkół ruskich inspektorom ruskim, a rumuńskich rumuńskim) i to władz świeckich i duchownych. „My przekonali się — pisze dalej dosłownie dr. Onczuł — że i Rusini nie mają innego życzenia, że i oni pragną odznaczyć i odgraniczyć swoją posiadłość, a więc życzenia obu narodowości są te same. Połknięcie i przeistoczenie Rusinów na Rumunów jest niemożliwem, — pogodził się z nimi, żeby każdy dbał o swoje interesa, a nie mieszał się do spraw drugiego”. Oczywiście, jeszcze dużo rzeczy trzeba będzie załatwić, nim dojdzie się do pożądanego celu, lecz to już drobnostka w porównaniu do tego, co się dotychczas zrobiło. Teraz wszystko jest na najlepszej drodze, a do tego przyczyniło się jedynie silnie zorganizowane nauczycielstwo ludowe.

Iwan Herasymowycz.

Sądzimy, że powyższe, nader cenne uwagi, będą zrozumiane i należycie ocenione przy polit. organizacji nauczycieli lud. w Galicyi. (Red. Gaz. Szk.).

W sprawie szematyzmu naucz.

Za czasów konsystorskich każda dyeceza miała własny szematyzm nauczycielski, obejmujący nie tylko wykaz osób i miejscowości, lecz także ostatnią pocztę, wysokość płacy itd. Wydawaniem szematyzmu zajmowała się władza dyecezalna, a każda szkoła otrzymywała go z urzędu, za skromną opłatą, kryjącą tylko rzeczywiste koszty. Później czasy się zmieniły. Rada szkolna krajowa ograniczyła się tylko do podania dat szkolnych ogólnemu szematyzmowi, kosztującemu aż dziesięć

koron. Ponieważ jednak specjalny szematyzm szkolny dla nauczycielstwa jest niezbędny, przeto wydawanie go przyjęło na siebie Towarzystwo pedagogiczne. Jest to dla niego złoty interes, albowiem samo go nie układa, tylko bierze z drukarni za bezcen odbitkę odnośnego działu rządowego szematyzmu, nie kusząc się nawet o sprostowanie pomyłek i dodanie poczt do każdej miejscowości, a za taką łatwą, tanią pracę, każe sobie płacić bardzo słone ceny. Wystarczy wziąć do ręki tegoroczny „Szematyzm nauczycielski“. Kosztuje on aż 1 kor. 40 hal., prócz opłaty pocztowej, gdy każdy inny przedsiębiorca mógłby go dostarczyć przynajmniej za cenę o połowę niższą. Jest to proste żdzierstwo, zważywszy w dodatku, iż prócz szematyzmu i tabel kalendarzowych niema w nim żadnej innej treści.

Tak dłużej być nie powinno. Szematyzm nauczycielski ma w każdej szkole to samo znaczenie, co dziennik urzędowy Rady szkolnej krajowej. Apelujemy przeto do tej władzy, by, poczawszy od przyszłego roku, wydawała dla podwładnych szkół szematyzm własnego nakładu, za który wypadającą kwotę chętnie poniosą miejscowe fundusze szkolne. Rada szkolna krajowa może szematyzm taki zestawieć jak najdokładniej i najlepiej, dostarczyć go najtaniej, a przez to całemu nauczycielstwu odda wielką przysługę. Wyrażamy więc nadzieję, iż w najbliższym czasie ogólnemu życzeniu nauczycielstwa co do tej kwestyi stanie się zadość podobnie, jak swojego czasu uwzględniła Rada szk. krajowa jego prośby o dziennik urzędowy.

M. P.

Bobrzyński-rachmistrz.

W zeszłym roku wykazaliśmy w „Gazecie szkolnej“, że Rada szkolna krajowa mija się z prawdą w swych urzędowych sprawozdaniach o stanie wychowania publicznego w kraju, a to dlatego, aby przed oczyma ogółu ukryć całą nędzę, rozgąłżoną w szkolnictwie ludowem dzięki reakcyjnej polityce szlachecko-pańskiej większości sejmowej. Obecnie nie dziwimy się wcale temu postępowaniu. Wiemy bowiem, że przykład idzie z góry... i jeżeli sejmowa komisya szkolna, względnie jej referent, a były dyktator szkolny galicyjski, dr. Bobrzyński, mija się z prawdą, dlaczego Rada krajowa nie ma również podlegać... tej słabostce natury ludzkiej. Powyższe twierdzenie nasze brzmi trochę zagadkowo, musimy je przeto bliżej wyjaśnić. Oto mamy pod ręką sprawozdanie komisyi szkolnej z dnia 19. października 1904 do L. s. 1.373, przedłożone Sejmowi krajowemu w sprawie zmiany ustawy z dnia 1. stycznia 1889 o stosunkach prawnych stanu nauczycielskiego. Referentem powyższej sprawy był Bobrzyński. W alegacie 3-cim, dołączonym do tego sprawozdania, a zawierającym motywa szczegółowe zmian proponowanych, czytamy na str. 32. co następuje: Artykuł 52 uwzględnia ze stanowiska miłosierdzia (!) wdowy, które w chwili wejścia w życie ustawy pobierają mniej niż 240 kor. Jest zaś 65 wdów, które pobierają 233 kor., jedna 227 kor., jedna 220 kor., 38, które pobierają 216 kor., 54, które pobierają 200 kor., jedna 195 kor., jedna 175 kor., 19, które pobierają 164 kor., jedna 160

kor., jedna 120 kor., jedna 102 kor. Dalej w tym kierunku komisya iść nie mogła, gdyż podwyższenie pensyi wdowie do 300 kor. pociągnęłoby za sobą wydatek 19.127 kor., a podwyższenie do 400 kor. wydatek 56.363 kor. Nadwyżka proponowanego wydatku wyniesie 5.535 kor., okrągliło 5.500 kor. (allegat 2-gi str. 26).

Powyższe obliczenie wydatków, przeprowadzone przez Bobrzyńskiego, jest zupełnie fałszywe i nieprawdziwe. Na dowód tego wykonamy je sami, przyczem prosimy czytelników, aby z ołówkiem w rękę zechcieli nasz rachunek skontrolować. Obliczenie to wskazuje, że 183 wdów pobiera razem obecnie tytułem pensyi wdowiej rocznie 48.506 kor. Nadwyżka dla nich w myśl nowej ustawy wyniesie 5.414 kor., razem więc pobierać będą 43.920 kor. Liczba ta jest rzeczywiście iloczynem liczb 183×240 . Gdyby każdej wdowie przyznano 300 kor., suma ich pensyi wyniosłaby 54.900 kor., a nadwyżka (po odtrąceniu dotychczasowych 33.506 koron), utworzyłaby 16.394 kor. Przy pensyi 400 kor. suma ogólna wyniesie 73.200 kor., nadwyżka 34.694 kor. Tak przedstawia się rachunek w rzeczywistości. A jak to obliczył mistrz Bobrzyński? Oto w pierwszym wypadku podał kwotę 5.534 kor., w drugim 19.127 kor., a w trzecim aż 56.363 kor., czyli pomylił się o 120 kor., 2.733 kor. i 21.669 kor. Ponieważ nie możemy go posądzić o niezajomość czterech zwykłych działań rachunkowych, przeto musimy przyjąć, że uczynił to z rozmysłu. Był z góry przekonany o tem, że podając znacznie większą kwotę, przestraszy Sejm wysokością rzekomego wydatku, a wtedy biedne, z głodu i nędzy ginące wdowy po głodomorach, nie otrzymają więcej jak 240 kor. W ten sposób wykiwał swych kolegów w komisyi szkolnej, wszystkich innych posłów, a przede wszystkim interesowane wdowy, które, jak się sam wyraża — uwzględni „ze stanowiska miłosierdzia...“ O sprytny to rachmistrz i serdeczny opiekun nauczycielstwa i szkolnictwa ludowego... *Iks.*

Wstrętny wyzysk.

Utarło się przekonanie, iż wszyscy nauczyciele ludowi pobierają 10% dodatek na mieszkanie. Mało to, bardzo mało, ale w każdym razie „lepszy rydz niż nic“. Nauczyciel w Krakowie, lub Lwowie otrzyma 200 kor. rocznie, lub sto kilkadziesiąt, gdzieindziej bodaj 100, a prowizoryczny przy tej kalkulacji także coś liźnie. Tak jednak nie jest. Nie tylko przez trele sejmowe, gadzinową prasę i władzę tumanioną publiczność, ale także znaczna część samych nauczycieli ludowych nie wie, iż jest między nimi najmniej trzy tysiące kolegów i koleżanek, którzy nie pobierają żadnego kwaterowego. Należą do nich mianowicie nauczyciele i nauczycielki prowizoryczne przy szkołach wiejskich, pobierający najniższe płace, bo tylko 250 lub 300 zlr. rocznie. Ustawa pod tym względem jest niejasna, a Rada szkolna krajowa interpretuje ją na korzyść krajowego worka, wychodząc zapewne z tego przekonania, iż tym nauczyciel wiejski może koczować pod gołym niebem, razem z cyganami, bo z 25. lub 20. zlr. miesięcznej płacy nie jest w stanie pokryć czynszu,

bodaj jednej ubikacji, zwłaszcza, iż pocziwy ludek, idąc za przykładem c. k. fiskusa, wyzyskuje przymusowe położenie. Jakże wobec takiego postępowania można wierzyć, iż komukolwiek zależy na uchyleniu najskrajniejszej nędzy, na wiejskiej oświacie, bo w szkołach miejskich i małomiasteczkowych takie praktyki nie są dopuszczalne. Tego rodzaju zarządzenia zmiernają wprost do ogołocenia szkół wiejskich ze sił tymczasowych; im też trzeba przypisać, iż organizuje się u nas mnóstwo paralelek wiejskich na papierze. Szimlowi biurokratycznemu staje się zadość, o resztę nikt nie pyta. Kraj potrzebuje pieniędzy dla patriotycznych blagerów i na różne fajerwerki, muszą ich zatem dostarczyć, kosztem swego żołądka, najbiedniejsi z nauczycieli.

Podnosimy więc tę krzywdę, aby dopełniła miarki nieprawości, spotykających stan nauczycielski i biedną oświatę. A nędzarzom, w powyższy sposób wyzyskiwanym, oświadczamy, iż tylko silna polityczna organizacja naucz. lud. tym bezprawiom położy koniec i do niej ich wzywamy.

Nowe praktyki dyscyplinarne.

Niezbadaną jest Rada szkol. kraj. w stosowaniu praktyk dyscyplinarnych do nauczycieli ludowych. Wpłyne anonim, choćby od białogłowy, której nie dopisały małżeńskie aspiracje, natychmiast badania, czy się obwinionego nie da za co uciepić. Potem zwykła kolejka, protokoły, odbieranie pięcioleci, przenoszenie dyscyplinarne, degradacja i tym podobne przysmaki, aplikowanie wśród skomleń oszczerców, którzy przeciw biedakowi tworzą tajną ligę, aby go zniszczyć i po nim podzielić się ochłapami. Wszystko to rzecz zwykła, znana do przesyty, aczkolwiek niewymownie przykra.

Obecnie jednak wpadła Rada szkolna krajowa na koncept, który prywatny wynalazca zarazby opatentował. Mniema: na co nauczyciela, poczęstowanego śledztwem, trzymać na zajmowanej posiadzie; lepiej go zaraz przenieść na mocy art. 9, a dopiero potem zreferować wyrok. Asygnuje więc delikwentowi kilkadziesiąt koron i siudaj za dziesiątą granicę! Następstwa tej procedury takie, iż nauczyciel, choćby najniewinniejszy, nie może się obronić. Ludziska, widząc, iż okryty infamią, nie żądają za nim świadczyli, z obawy, lub głupoty, bo zresztą nie ma się kto oto postarać, gdy ofiara podstępny została przeniesioną. Łatwo więc przeciw takiemu nauczycielowi zreferować wyrok karny i postarać się o to, aby nie uległ zmianie w drodze rekursu. Lecze to nie koniec pomysłowości. Skoro tylko wyrok zostaje prawomocnym, Rada szkolna kraj. ściąga z biedaka bez żadnego miłosierdzia kosztą przeniesienia, zarządzanego poprzednio nie w drodze dyscyplinarnej, tylko ze względów służbowych. Fakt do uwierzenia niemożliwy, według pojęć jurydycznych, iż żadne orzeczenie dyscyplinarne nie powinno wstecz działać. Niego dziwy ze względów humanitarnych, bo przez przenosiny na mocy art. 9. delikwent, pominawszy już niesłuszne odebranie mu podstawy do obrony, i tak materyalnie zniszczony został, gdyż kilkadziesiąt koron przewozowego nie po-

„Niema już kurzu“

Nowy sensacyjny wynalazek!

OLEJ

do zupełnego i szybkiego usunięcia kurzu we wszystkich lokalach, kilo 60 h., pocztówka wraz z blaszanką i opłatnie K. 4-40

polecają

REIM I SPÓŁKA

Rynek 37 raków, Linia A-B.

JAN CIEŚLAK

z Tyńca, ost. poczta Skawina

poleca swoje wyroby fabryczne z naturalnej, czystej, pięknie barwionej wełny. t. j. rozmaite elegackie czapki, rękawiczki, skarpetki, pończochy, koszulki, kamizelki, spodnie itd. — Ceny umiarkowane.

**Największy
skład ulepszonych
SINGERA**maszyn do szycia
i haftu

R. Pawłowskiego

dawniej

J. Iwanickiego

w Krakowie, Rynek 18,

poleca niezównanej dobroci maszyny do szycia ręczne od 30 do 65 złr., nożne od 40 do 120 złr.

Gotówką 10 0 taniej.

Cenniki na żądanie gratis i franko.

**Losy zastawione**

gdziekolwiek wykupujemy i dopłacamy do pełnego kursu dziennego. Tesame losy t. j. tesame numera odsprzedajemy na niskie spłaty miesięczne z prawem gry bez przerwy. Kupno i sprzedaż losów, efektów i monet. Kalendarzyk bankowy wysyłamy bezpłatnie.

SCHÜTZ I CHAJES

Dom bankowy we Lwowie, Plac Maryacki I. 7.

K. Zieliński

mechanik i optyk

w Krakowie, Linia A-B, I. 39

poleca

swoją obficie zaopatrzoną magazyn wyrobów optycznych i mechanicznych.

Drukarnia

A. Kozińskiego

w Krakowie, Karmelicka 2.

drukująca »Gazetę Szkolną«, wykonuje wszelkie roboty w zakresie drukarstwa wchodzące od najprostszyc do najwykwintniejszych, j. t. bilety wizytowe, zaproszenia, odezwy, cenniki, cyrkularze, plakaty, broszury, książki i t. p., czcionkami polskimi, rosyjskimi, niemieckimi, ruskimi, francuskimi, czeskiemi, greckimi, szybko i gustownie po cenach bardzo umiarkowanych.

MIÓD

patoka, deserowy, kuracyjny, z własnej pasieki, 5 kg. blaszanka po 5 k. 90 h. opłacony. Doskonale miody do picia własnego wyrobu w beczkach, lub 3/4 litr. flaszkach po 70, 80 i 1-20 hal. loco stacya kolejowa. Za doskonałość i czystość gwarancya.

Rozsyła Eugeniusz Biliński, Zbaraż.

Przewodnik metodyczny

do nauki wiadomości z dziejów i przyrody, ułożył W. Traczyński, kier. szkoły w Rokietnicy, o. p. Kosienice. — Cena 150 hal. Do nabycia u autora.

Józef Angrabajtis

w Krakowie, ul. św. Tomasza 20.

Hurtowny i częściowy skład artykułów religijnych, poleca

Szan. Nauczycielstwu wielki wybór książeczek do nabożeństwa, oprawnych i nieoprawnych, obrazków i innych artykułów religijnych na nagrody dla dzieci. — Warunki i ceny przystępne.

Rutynowany pedagog

obznajomiony gruntownie ze sprawami szkolnymi, podejmuje się opracowania wszelkich prób, kursów, tematów konferencyjnych, i t. p. w języku polskim i niemieckim. Honorarium umiarkowane. Zapytania należy przysyłać do „Gazety Szkolnej“ w Krakowie pod lit. W K, z dołączeniem marki na odpowiedź.

**W „GAZETCIE SZKOLNEJ“
można zamówić.**

- I. Roczniki „Gazety szkolnej“ z r. 1902, 1903, 1904, zamiast 8 kor., po 4 kor. jeden.
- II. „Insp. szkolny Alojzy Schaschek“ 50 h.
- III. Poradnik dyscyplinarny, 50 h.
- IV. Przewodnik metodyczny W. Traczyńskiego. Cena dla prenumerat. „Gazety szkolnej“ 1 kor.
- V. „Tygodnik ilustrowany“ z dodatkami, dla pren. „Gazety szkolnej“ kwartalnie 6 kor.

Wszystko za nadesłaniem gotówki.

WINCENTY SATALECKI

pierwszorządna fabryka parowa wyrobów wędlin w zakresie masarskich wchodzących. — Głównie składy w Krakowie, przy ul. Floryańskiej I 18. Filie w Wiedniu V., Schönbrunnergasse I. 27. Dwa razy dziennie świeży towar. Przesyłki skutecznie odwrotną pocztą i koleją za zaliczką.

ANTONI SADOWSKI i SYN

krawiec w Krakowie, ul. Floryańska 22, poleca Szan. P. T. Publ. swoją pracownię oraz Skład kortów i sukna, zaopatrzoną na każdą porę roku w wielki wybór materiałów z pierwszorządnych fabryk krajowych i zagranicznych. Wykonanie gustowne, ceny umiarkowane.

Przez Wysokie c. k. Namiestnictwo koncesyowane

Biuro podróżyZofii Biesiadeckiej
Oświęcim (dworzec)sprzedaje bilety okrętowe
do AmerykiI, II, i III. kl. dla parostat-
ków pospiesznych, oraz bile-
ty kolejowe dla kolei półno-
cno-amerykańskich.Ceny ściśle według taryf okrę-
towych i kolejowych.Bilety okrętowe do Kanady
i bilety kolejowe kana-
dyjskie.

Prospekty darmo i opłatnie.

**PIERWSZA
Nauczycielska Agencja handlowa**

Lwów, Rynek 44

poleca:

najlepsze druki szkolne. — Formularze do nauki stylu praktycznego, polecane przez c. k. Radę szkolną kraj. Nowy inwentarz szkolny, opr. za 60 h. Tanie zeszyty ośmiokartkowe po 1 K. 25 h. za setkę (lineamenta: A, B, C, D, J, K). — Notatki 32 kartkowe po K. 5-20 za 100, a 40 kartkowe po K. 6-10 za 100 sz.